um condenado por tráfico internacional 

1 Custo médio do preso de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil reais) por ano, dez vezes maior que o valor 
mínimo nacional por aluno do FUNDEB em 2017 de R$ 2.875,00 (dois mil, oitocentos e setenta e cinco 
reais). 

de drogas (art. 33 da Lei 11.343, de 2006) à pena-base de 5 (cinco) anos, 

passa ao regime semiaberto em 2/5 (art. 2º, §2º, da Lei 8.072, de 1990), a 

partir de então, se tiver comportamento adequado (art. 123 da Lei de 

Execução Penal – LEP), já poderá ser beneficiado pelos “saidões”, liberações